

Nr 641

Av fru **Lewén-Eliasson m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Statens institut för folkhälsan.

(Lika lydande med motion nr 548 i Första kammaren)

Inom socialdepartementets huvudtitel i årets statsverksproposition behandlas under punkt E 7 anslagsfrågorna till statens institut för folkhälsan.

Enligt propositionen erhåller institutet viss förstärkning på personalsidan, och en del anslagsposter räknas upp, dock inte i den utsträckning som institutet begärt.

På en punkt synes institutets anslagsäskande bort tillstyrkas i sin helhet nämligen i fråga om anslaget till information.

Institutet har för innevarande budgetår ett informationsanslag på 25 000 kr. och begär en fördubbling. I propositionen upptages endast ett belopp av 35 000 kr. Om man ser till de informationsbehov som förefinns i de frågor som handlägges av institutet är ingetdera av dessa belopp till fyllest, och det synes helt orimligt att inte bifalla institutets äskande.

I 1968 års statsverksproposition redovisades ett av Bror Rexed avgivet betänkande »Blandad medicinsk och naturvetenskaplig utbildning med huvudinriktning på näringslära». Betänkandet behandlade även frågan om information inom näringsläran. Den sakkunnige föreslog, att statens institut för konsumentfrågor skulle svara för informationen i näringsfrågor till allmänheten, men statens institut för folkhälsan skulle svara för den mera kvalificerade informationen, som riktar sig till läkare, tandläkare m. fl. yrkeskategorier.

Denna del av betänkandet föranledde inga särskilda uttalanden från riksdagens sida.

Ur institutets petita för nästa budgetår kan läsas:

Informationsverksamheten vid institutet behöver ökas i avsevärd grad för att institutet skall i erforderlig omfattning kunna sprida de upplysningar till bl. a. hälsovårdsnämnderna, som är påkallade från den förebyggande hälsovårdens synpunkt. Sålunda bör de rön, som institutets tjänstemän inom

skilda ämnesområden publicerar i böcker och tidskrifter, kunna meddelas forskare och andra intressenter inom och utom landet genom distribution av särtryck i större omfattning än nu. Inom näringshygienen är behovet av vidgad informationsverksamhet särskilt påtagligt på grund av det ökade intresset för näringsproblem omfattande bl. a. folkkost, massutspisningar inom sjukhus, skolor och militärförläggningar m. m. För ökning av informationen i näringsfrågor är det önskvärt att särskilda publikationer — utöver tidskriften *Vår föda* — med sådan information framställs och kostnadsfritt utdelas till företrädesvis sjukhus, skolor (rektorer, skolläkare, skolsköterskor), seminarier för huslig utbildning, utbildningsanstalter för sjuksköterskor o. s. v. samt press, radio och television. — Vid flera tillfällen har institutet av ekonomiska skäl måst fransäga sig de möjligheter till effektiv information, som deltagande i utställningar lämnar.

Styrelsen finner det angeläget att till hög prioritet hänföra en uppräknig av medlen till informationsverksamhet med 24 000 kr.

Det föreligger ett stort behov av upplysning i olika kostfrågor. Ofta förs en livlig debatt utan att man känner till eller beaktar det sakmaterial som institutet samlat. Som exempel på sådana frågor, som diskuterats den senaste tiden, kan nämnas skummjölakens näringsvärde, artificiella sötningsmedels eventuella farlighet, hållbarhetskontroll av plastförpackad mat, kan man få för mycket vitaminer, användning av blodplasma vid baksetillverkning och förekomsten av bekämpningsmedelsrester i inhemska och importerade livsmedel.

En intensifierad kostupplysning är påkallad. Det är viktigt att man ökar kännedomen om de kostvaneundersökningar som görs av institutet. Dess arbete med att utarbeta förslag till matsedlar och utspisningsstater för allmänna institutioner och större serveringar torde även vara alltför litet känt och utnyttjat.

Det enda regelbunda informationsmedel man förfogar över är skriften *Vår föda*. Upplagen är 4 500 exemplar varav drygt 2 000 för betalande prenumeranter.

Om denna skrift finge en mer modern och slagkraftig utformning, skulle den säkerligen nå många flera och ge spridning åt de rön som finns samlade vid institutet. Det är önskvärt att komma därefter även om man vill bibehålla uppdelningen av de målgrupper som informationen från konsumentinstitutet respektive institutet för folkhälsan skall inriktas på.

Under alla omständigheter kan det inte vara befogat att minska på det informationsanslag som institutet begärt för nästa budgetår.

Det synes angeläget att man närmare överväger innehåll och inriktning av den information som institutet för folkhälsan skall ansvara för.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer undertecknade,

att riksdagen beslutar

att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära att statens institut för folkhälsan får i uppdrag att framlägga en plan för sin framtida informationsverksamhet,

att med biträdande av institutets förslag anvisa 50 000 kr.
till information vid statens institut för folkhälsan.

Stockholm den 28 januari 1969

Anna-Lisa Lewén-Eliasson (s)

Villiam Björk (s)

Ingrid Bergman (s)

i Påarp

Hans Hagnell (s)

Lilly Bergander (s)

Nr 642

Av herr **Lindkvist**, om särskilda räntelån för småhus upplåtna
med bostadsrätt eller hyresrätt.

(Lika lydande med motion nr 547 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1969

Oskar Lindkvist (s)
